



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŁÓDŹ, ŚRODA 24 MARCA 1948 ROKU.

Nr 83 (1011)

PPS przeciw rozbijaczom

międzynarodowego ruchu robotniczego spod znaku Attlee, Bevina i Bluma Wystąpienie Polskiej Partii Socjalistycznej z Komitetu Międzynarodowych Konferencji Socjalistycznych

WARSZAWA (PAP.). Na konferencji prasowej w sprawie wystąpienia PPS z komitetu międzynarodowych konferencji socjalistycznych, wręczono przedstawicielom prasy niniejszą deklarację:

Polska Partia Socjalistyczna, już od dłuższego czasu coraz krytyczniej oceniała ewolucje polityczne większości partii socjalistycznych zachodnio-europejskich. Partie te coraz wyraźniej schodziły z linii walki o socjalizm i pokój, na manowce kompromisu z siłami prawicy społecznej i torowania drogi reakcji międzynarodowej. Wyrazem tej polityki stało się dążenie do rozbicia jedności klasy robotniczej, podjęcie ofensywy przeciwko ruchowi komunistycznemu i uderzenie w lewicowe skrzydło międzynarodowego ruchu socjalistycznego. Najlaskrawszym tego przykładem było stanowisko zajęte przez większość partii socjalistycznych Europy zachodniej w stosunku do ostatnich wydarzeń w Czechosłowacji i otwarty atak na czechosłowacką socjalną demokrację.

Ukoronowaniem tej polityki jest poparcie przez większość partii socjalistycznych Europy zachodniej t. zw. planu Marshalla oraz czynny udział tych partii w montowaniu sojuszu militarne-go pięciu państw zachodnich. W ten sposób partie te przyczyniają się do rozbicia politycznego jedności Europy i podporządkowania politycznego i gospodarczego Europy zachodniej imperializmowi amerykańskiemu. Wskutek tego kierownictwo większości zachodnio-europejskich partii socjalistycznych stało się sojusznikiem amerykańskiego kapitalizmu, rozwijającego ofensywę przeciwko wszelkim ruchom społecznie radykalnym i rewolucyjnym.

Równocześnie te partie socjalistyczne Europy zachodniej, które mają wpływ na rządy swych państw, wzięły udział w niszczeniu podstaw powojennego systemu bezpieczeństwa i pokoju światowego opartego na umowach poczdamskich. Partie te bowiem zaakceptowały politykę amerykańską w stosunku do Niemiec, a zwłaszcza zaniechanie nacjonalizacji ciężkiego przemysłu niemieckiego, tworzenie marionetkowego państewka niemieckozachodniego i jego uprzywilejowanie kosztem krajów zniszczonych przez Niemcy hitlerowskie, odbudowę potęgi gospodarczej Niemiec, niosącej groźbę nowej agresji. Polityka ta prowadzi w prostej linii do odrodzenia niemieckiego imperializmu, nacjonalizmu i rewizjonizmu ze wszystkimi groźnymi dla pokoju następstwami.

Ideologicznym wyrazem owej polityki większości partii socjalistycznych zachodu stała się teoria t. zw. „trzeciej siły”. Jest ona niczym innym, jak powtórzeniem starych błędów II-giej międzynarodówki z okresu przedwojennego, które doprowadziły do katastrofy ruchu robotniczego, triumfu faszyzmu i do wojny.

Socjaliści węgierscy

również zrywają z rozbijaczami

BUDAPESZT (PAP.). — NA NADZWYKAJNYM POSIEDZENIU BIURA POLITYCZNEGO WĘGERSKIEJ PARTII SOCJALDEMOKRATYCZNEJ POWZIĘTO JEDNOMYŚLNIE DECYZJĘ ZERWANIA WSZELKICH STOSUNKÓW Z KOMITETEM MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI SOCJALISTYCZNEJ, TZW. COMISCO.

W PRZESŁANEJ DO LONDYNU DEPEZYSY STWIERDZONO, ŻE COMISCO PROWADZI OBECNIE POLITYKĘ PODPORZĄDKOWUJĄCĄ INTERESY KLASY ROBOTNICZEJ IMPERIALIZMOWI AMERYKAŃSKIEMU I JEGO EUROPEJSKIM RZECZNIKOM.

Ze szczególnym naciskiem musimy napiętnować postawę większości partii socjalistycznych Zachodu wobec Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. Kierując się ślepa nienawiścią do komunizmu i ustroju radzieckiego partie te ztraciły całkowicie perspektywę historyczną i nie potrafią ocenić roli ZSRR jako czynnika postępu społecznego, ani pokojowych założeń polityki zagranicznej Związku Radzieckiego.

Tę politykę ślepej nienawiści wobec ZSRR partie owe rozciągają stopniowo na kraje demokracji ludowej, gdzie dokonał się po wojnie wielki przewrót społeczny i gdzie tworzą się nowe, postępowe formy życia społecznego, torując drogę socjalizmowi. W konsekwencji partie owe przyłączyły się do kampanii podżegaczy wojennych przeciwko ZSRR i krajom

demokracji ludowej, zainicjowanej przez najbardziej wsteczne żywioły reakcji międzynarodowej.

PPS brała dotychczas udział w międzynarodowych konferencjach socjalistycznych, bo uważała za swój obowiązek, aż do wyczerpania wszelkich możliwości, oddziaływać na partie socjalistyczne w kierunku zmiany ich polityki w duchu prawdziwie socjalistycznym i zmierzającym do odbudowania jedności ruchu robotniczego.

Ostatnie wydarzenia świadczące o ostatecznym podporządkowaniu polityki prawicowych partii socjalistycznych strategii imperializmu, każą stwierdzić, że jest to bezcelowe.

Próby rozbicia Światowej Federacji Związków Zawodowych oraz stanowisko, jakie większość partii socjalistycznych Europy zachodniej zajęła wobec jednolito-frontowej polityki PPS, czechosłowackiej socjalnej demokracji i włoskiej partii socjalistycznej, co się przejawiało w uchwałach ostatniego posiedzenia COMISCO nakazują stwierdzić:

1) że istota polityki obecnego kierownictwa większości partii socjalistycznych Europy zachodniej jest dążenie do utrwalenia i pogłę-

bienia rozbicia w ruchu robotniczym;

2) że zmierzają one do zerwania wszelkiej współpracy z tymi partiami socjalistycznymi, które pozostały wierne założeniom marksizmu i realizowały konsekwentnie jedność ruchu robotniczego;

3) że zatem na kierownictwa owych partii spada całkowita odpowiedzialność za dalsze rozbicie ruchu robotniczego i płynące stąd konsekwencje.

WOBEC TEGO PPS UWAŻA DALSZY SWÓJ UDZIAŁ W MIĘDZYNARODOWYCH KONFERENCJACH SOCJALISTYCZNYCH ZWOŁYWANYCH PRZEZ COMISCO ZA BEZCELOWY. ODCINAJĄC SIĘ W TEN SPOSÓB OD PRAWICOWEGO KIEROWNICTWA PARTII SOCJALISTYCZNYCH EUROPY ZACHODNIEJ, POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA WYRAŻA RÓWNOCZEŚNIE SWĄ CAŁKOWITĄ SOLIDARNOŚĆ Z MASAMI ROBOTNIKÓW SOCJALISTYCZNYCH CAŁEGO ŚWIATA. WYRAŻA IM SWĄ GORĄCĄ SYMPATIE DEKLARUJĄC GOTOWOŚĆ WSPÓŁDZIAŁANIA I POMOCY W ICH WALCE PRZECIWKO OFENSYWIE KAPITALIZMU I REAKCJI.

PPS WZYWA SOCJALISTÓW WSZYSTKICH KRAJÓW, BY STANĘLI W SZEREGACH WALKI O JEDNOŚĆ ROBOTNICZĄ, O SOCJALIZM, O POKÓJ.

WIERZYMYS NIEZACHWIANIE, ŻE W MOMENCIE, GDY MASY SOCJALISTYCZNE ROBOTNIKÓW WYZWOLĄ SIĘ SPOD WPLYWU PRAWICOWEGO KIEROWNICTWA, NASTĄPI REALIZACJA PRAWDZIWEJ JEDNOŚCI ROBOTNICZEJ, TAK BARDZO UPRAŻNIONEJ PRZEZ MASY PRACUJĄCE CAŁEGO ŚWIATA.

WIERZYMYS GŁĘBOKO, ŻE SOLIDARNA WALKA WSZYSTKICH LUDZI PRACY ROKRZYŻUJE PLANY IMPERIALISTYCZNE I ZDOŁA OBRONIĆ POKÓJ, CIĘŻKO WYWALCZONY WSPÓLNYM WYSIŁKIEM WSZYSTKICH SIŁ POSTĘPU.

Walki pod Szanghajem i Nankinem

MOSKWA (PAP.). Agencja TASS do nosi z Szanghaju, że według informacji tamtejszej prasy, działania wojenne w Chinach przeniosły się już w pobliże Szanghaju i Nankinu. Lotne oddziały chińskiej armii ludowej atakowały u-mocnienia przeciwnika na północnym brzegu rzeki Jang-Tse.

Według półoficjalnych doniesień, trwają obecnie zacięte walki o Nan-Tu leżący w odległości 80 km. na północny zachód od Szanghaju oraz w Liu-He, 50 km. na północ od Nankinu. Nie mniej gwałtowne walki toczą się na południe od Kałganu i o linię kolejową — Ka-Gan-Datun.

Hitlerowski rząd Trizonii montują pośpiesznie Anglosasi we Frankfurcie

BERLIN (PAP.). Według informacji Niemieckiej Agencji Prasowej AON, sprawa montowania odrębnego rządu dla zachodnich stref okupacyjnych jest dzisiaj głównym przedmio-

tem rozważań działaczy politycznych we Frankfurcie nad Menem. Dyrektor naczelny tzw. „Rady Administracyjnej” Puender (były współpracownik Hitlera) oświadczył znacząco na

swjej pierwszej konferencji prasowej, że „wypadki wyprowadzają nas”. Jeden z posłów CDU dr Kaufman zakomunikował przedstawicielom prasy, że jeżeli zostanie utworzony rząd Niemiec zachodnich — CDU weźmie w nim udział. Podobne oświadczenia złożyli przedstawiciele partii liberalno-demokratycznej i socjal-demokratycznej. Jedyne delegat partii komunistycznej Becker, wypowiedział się przeciwko udziałowi w rządzie zachodnio-niemieckim, stwierdzając, że powstanie takiego rządu byłoby równoznaczne z ostatecznym rozbitciem Niemiec.



w PRADZE

Manifestacyjny przemarsz dwustutysięcznego pochodu pod bramami Hradczynu — na wieść o zatwierdzeniu przez prezydenta Benesa nowego rządu Klementa Gottwalda.

Bojówki de Gaulle'a mordują robotników francuskich

PARYŻ (PAP.). Kilkadziesiąt osób zostało rannych w wyniku zaciętych, jakże miały miejsce w Marsylii, Tuluzie i Montpellier na wiecach zwołanych przez gaullistowskie „Zrzeszenie Narodu Francuskiego” i rozłamową „Force Ouvriere”.

Bojówki gaullistowskie przy poparciu żandarmerii francuskiej zaatakowały ludność, która protestowała przeciw wiecowi de gaullistów w Tuluzie.

Na wiecu w Tuluzie miał przemawiać szef gabinetu de Gaulle'a Gaston Palewsky. Po wstąpieniu Palewsky'ego na trybunę — zgromadzony tłum zaczął gwizdać i wznosić okrzyki na cześć republiki. Wówczas bojówki gaullistowskie przy poparciu policji i żandarmerii zaatakowały demonstrującą ludność. W rezultacie starcia, szesnastu osób zostało ciężko rannych. Jak donosi Agencja France Presse, między rannymi było czterech bojówkarzy gaullistowskich i dwóch żandarmerii.

Na wiecu w Montpellier głównym mówcą miał być Daniel Mayer, socjalistyczny minister pracy, a na wiecu w Marsylii, minister spraw zamorskich Coste Floret. W obu wypadkach doszło do poważnych incydentów.

Imperializm USA sięga po Balkany

Jawny udział w walkach w Grecji

Zapowiedź zbrojnej agresji

(Korespondencja własna z Grecji)

Okupanci amerykańscy z każdym dniem coraz bardziej wzmaga tu PRZYGOTOWANIA WOJENNE. Starając się wszelkimi sposobami podtrzymać chwiejący się faszystowski reżim ateński, przejmują w swe ręce kierownictwo we wszystkich ważniejszych operacjach przeciwko Armii Demokratycznej. W ostatnich dniach Amerykanie podjęli NA WIELKĄ SKALĘ akcje zaopatrywania armii monarchistycznej w żywność i amunicję.

Decyzją rządu Ateńskiego wszystkie lotniska w kraju zostały przekazane Amerykanom i jak zapowiada gen. Livesey lada chwila przybędą z Ameryki wielkie ilości materiałów na urządzenie lotnisk w Grecji północnej.

Według doniesień oddziału misji amerykańskiej, która zajmuje się rzekomo „odbudową”, zostały już do tej chwili zbudowane całkowicie lotniska w Kozani (Macedonia), Kallia (Macedonia), Larissa (Tessalia) i w połowie — lotniska w Salonikach (Seder) i Atenach (Ellinikon).

Ostatnie zwycięskie operacje Armii Demokratycznej i przede wszystkim jej aktywność w rejonie Salonik i na Parnasie zmuszają oficerów amerykańskich, znajdujących się w jednostkach armii monarchistycznej, do zrzucenia maski „obserwatorów” i „doradców” jak się sami nazywali i co do wzięcia we własne ręce kierownictwa operacjami armii monarchistycznej. Podczas ataku oddziału Armii Demokratycznej na wschód od Salonik oficerowie amerykańscy, płk. Rainers, ppłk. Adams i komendant Bely, obowiązuje się niedość faszystowskich oficerów Grecji, stałi otwarcie na czele zaatakowanego oddziału. Dwaj inni oficerowie amerykańscy znajdują się na czele batalionu monarchistycznego w rejonie Epiru. Według posiadanych tutaj informacji, w akcji armii monarchistycznej pod Fallata w rejonie Kastoria, pomiędzy poległymi nieprzyjaciółmi znajdowali się dwaj oficerowie amerykańscy.

Powodzenie Armii Demokratycznej spowodowało zmianę szefa amerykańskiej misji wojskowej w Grecji, gen. Livesey, którego zastąpił gen. Van Flit.

Obecnie gen. Van Flit jest faktycznym szefem głównego sztabu rządu ateńskiego. Rada Obrony Narodowej armii monarchistycznej nie może powziąć żadnej decyzji, bez uprzedniego zatwierdzenia jej przez amerykańską Misję Wojskową.

Ateny, w marcu.

W monarcho-faszystowskich ośrodkach politycznych i wojskowych Aten dyskutuje się, czy podróż amerykańskiego admirała Konnelly, szefa floty amerykańskiej na morzu Śródziemnym i szefa Misji Amerykańskiej w Grecji Griswolda do Egiptu, związana jest z szerszymi planami agresji amerykańskiej na Balkany.

kany.

Wszystkie te przygotowania misji amerykańskich, w zestawieniu z ostatnią deklaracją Dyrektora Departamentu Stanu USA Hendersona, który powiedział, że „Stany Zjednoczone wysła w razie potrzeby nawet własne wojska ażeby zniszczyć partyzantów” — wskazuja na plany imperialistów amerykańskich, zmierzające do przekształcenia kraju w bazę wojskową dla ekspansji na Balkany i Bliski Wschód.

Lud grecki z niepokojem śledzi ostatnią działalność misji amerykańskich w swoim kraju.
Harris Sofianos

Zhrodnicze nadużycia szajki łapowników

Brali setki tysięcy złotych za ukrywanie przestępców podatkowych

Dalszy przebieg procesu urzędników Ochrony Skarbowej w Łodzi

W dniu wczorajszym w dalszym ciągu procesu urzędników Brygady Ochrony Skarbowej w Łodzi zeznawali następujący oskarżeni.

Zdzisław Niedźwiecki nie przyznał się do winy. Opowiada on jednak, że wraz z oskarżonym Bocheńskim sprawował kilkakrotnie księgi kasowe różnych prywatnych firm. O fabryce gilsz Noblesse, gdzie był na lustracji wraz z Bocheńskim, mówi, że księgi kasowe były tam w zupełnym porządku. Tymczasem w czasie śledztwa zeznał, że otrzymali tam za ukrycie przestępstw skarbowych 60 tys. zł.

Niedźwiecki zaprzeczył również zeznaniom ze śledztwa dotyczącym dmuchalni szkła — gdzie, jak zeznał, otrzymał również 60 tys. zł. Niedźwiecki przyznaje jednak, że w czasie śledztwa nikt nie stosował fizycznej przemocy.

Następnie na pytanie prokuratora Niedźwiecki opowiada o firmie Kawiorski — skład futer. W składzie tym był na lustracji również z oskarżonym Bocheńskim, Niedźwiecki znów zaprzecza zeznaniom ze śledztwa, że za ukrycie przed władzami stanu faktycznego w garbarni otrzymali 300 tysięcy zł.

W kwietniu 1947 roku Muchin polecił oskarżonemu Niedźwieckiemu, aby od kupca

Śliwińskiego przyjął 125 tys. zł i przekazał Muchinowi. Niedźwiecki umówił się ze Śliwińskim w Chłodni Włoskiej i tam otrzymał od niego te pieniądze. Twierdzi, że nie wiedział, za co te pieniądze bierze i natychmiast przekazał je Muchinowi. Nie dał jednak żadnego pokwitowania Śliwińskiemu, ani nie otrzymał pokwitowania od Muchina.

W firmie Polski Import Konopi, mówi dalej Niedźwiecki, był na lustracji wraz z innymi funkcjonariuszami BOS. Wykryto tam duże nadużycia podatkowe — na kilka milionów złotych. Złożył o tym raport do Urzędu Skarbowego. Tymczasem w jakiś czas później Muchin wręczył oskarżonemu 30 tys. zł i powiedział: „Weź, weź, to z firmy P. I. K.”. Kilka-krotnie jeszcze Niedźwiecki otrzymywał od Muchina różne sumy pieniędzy 5—10 tys. zł, jak mówi, do rozliczenia.

Następnie prokurator pyta o pistolet „Duo”, jaki posiadał oskarżony bez zezwolenia. Niedźwiecki, mimo wykrętnych odpowiedzi, musi przyznać się i do tego przestępstwa.

Po przesłuchaniu oskarżonego Niedźwieckiego składają o nim opinię biegli psychiatry, prof. Eugeniusz Wilczkowski i dr Wiktor Pleskow, którzy zostali specjalnie wezwani na sprawę, na wniosek obrony celem zbadania stanu poczytalności oskarżonego. Biegli stwierdzili, że badanie wykazało objawy wzmoczonej pobudliwości nerwowej. Jednakże stan nerwowy Niedźwieckiego nie wpłynął na to, by po-

Nowe władze łódzkiego oddziału Zw. Zawodowego Dziennikarzy R.P.

Wybrany na walnym zebraniu nowy zarząd Oddziału Łódzkiego Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. ukonstytuował się w sposób następujący: red. Uzdański Edward — przewodniczący; red. Pekorski Antoni — I-szy wiceprzewodniczący; red. Rudnicki Henryk — II-gi wiceprzewodniczący; red. Turkiewicz Karol — sekretarz; red. Lubińska Zofia — rzecznik dyscyplinarny; red. Sawicki Jan — skarbnik; red. Chmielewski Kazimierz — członek prezydium; red. Czyczys Waclaw, Jaśkiewicz Sergiusz, Kosłowski Stanisław i Mirski Michał — członkowie Zarządu.

Skład rządu państwa żydowskiego

LONDYN (PAP). W tutejszych kołach politycznych twierdzi się, że Agencja Żydowska przesłała już do Generalnego Sekretariatu ONZ listę 9 osób, które mają wejść w skład pierwszego rządu żydowskiego w Palestynie.

Lista ta wygląda następująco:
Premier — Ben Gurion,
minister spraw zagranicznych — Shertok,
minister finansów — dr Kaplan,

minister spraw wewnętrznych — Remez,
minister pracy — Grunbaum,
minister handlu — dr Bernstein,
minister oświaty i religii — rabin Fishman,
minister imigracji — Szapiro
i minister zdrowia — rabin Lewin.
Przewiduje się, że pierwszym ambasadorem nowego państwa w Wielkiej Brytanii będzie prof. Brodecky.

Na okres świąteczny **PIWA** doskonałe

JASNE — PORTERY — SŁODOWE

Państwowych Browarów
OKOCIM, ŻYWIEC, TYCHY, GRODZISK
ŁÓDZKI ZDROJ, ELBLĄG, GDAŃSK i innych

poleca
PAŃSTWOWY PRZEMYSŁ FERMENTACYJNY

LEONID SOŁOWIEW
PRZYGODY NASREDINA
PRZEKŁAD: ZOFII BEYLIN



Lecz nagle król poetów zauważył spojrzenie emira i natychmiast cofnął się, jak gdyby poślą swój język. Za nim zamilkli wszyscy pozostali i zadrżeli, zrozumiał, że popełnił błąd, podchodzący z nadmiernej cna i wychwalania.

Emir stał tak chwilę, ciężko dysząc, a ochłonawszy dał znak ręką wielkiemu wezyrowi Bachtarowi, że uważa naradę za skończoną i udał się do pałacu.

W godzinę później na rynek wyszły setki heroldów, wzywając wszystkich wiernych do uwagi. Obwieścili rozkaz emira. Chodża Nasredin zostaje uznany za wroga emira, kałającego wiarę, mieszkańcom zostają wzbronione jakiegolwiek z nim stosunki, a szczególnie za u-

krywanie go winni będą karani natychmiastową śmiercią. Temu zaś, kto wyda Chodżę Nasredina w ręce straży emira zostaje przyrzeczona nagroda w wysokości trzech tysięcy tangów i różne względy.

Właściciele herbaciarni, kowale, tkacze, nosiwody i poganicze byli długo szepotali między sobą.

— Długo wypadnie czekać emirowi! — Nie taki znów jest Chodża Nasredin, aby wpaść!

— I nie tacy są mieszkańcy szlacheckiej Buchary, aby poślakomić się za pieniądze i wydać swojego Chodżę Nasredina.

Ale lichwiarz Dżafar, który robił codzienny obchód po rynku i dręczył swo-

ich wierzycieli — myślał inaczej. — Trzy tysiące tangów; — biada! — Wczoraj miałem te pieniądze prawie w kieszeni! Chodża Nasredin znów przyjdzie do tej dziewczyny, ale sam jeden nie potrafię go złapać; jeśli zaś powiem o tym komuś, to zoberą moją nagrodę! — Nie, ja postąpię inaczej!

I udał się do pałacu.

Pukał bardzo długo, ale mu nie otwierano. Strażnicy nie słyszeli go, gdyż z zapałem dyskutowali nad schwytaniem Chodży Nasredina.

— O, dzielni wojacy! Czegoście tam zasnęli? — wołał rozpaczliwym głosem lichwiarz, waląc żelaznym pierścieniem lecz upłynęło wiele czasu, zanim rozległy się kroki, zgrzyt zasuw i furtka się otworzyła.

Arstanbek wysłuchał lichwiarza i pokijał głową.

— Szanowny Dżafarze, nie radzę ci dziś wchodzić do emira. Dziś jest on groźny i zły.

Idź i powiedz emirowi, że przybyłem, aby rozproszyć jego smutki.

Emir powitał posepnie lichwiarza.

— Mów, Dżafarze! Ale jeśli nowina twoja nie rozweseli mnie, otrzymasz dwieście kijów.

— O, wielki władco, zaćmiewający blaskiem swoim wszystkich królów jacy byli, są i będą — powiedział lichwiarz. — Mnie nędzemu wiadomym jest, że w naszym mieście mieszka pewna dziewczyna, którą śmiało w obliczu prawdy mogę nazwać najpiękniejszą ze wszystkich pięknych!

Emir ożywił się i podniósł głowę.

— O władco! — mówił dalej ośmielony lichwiarz. — Nie mam słów aby go dnie chwalić jej urodę. Jest wysokiego wzrostu, śliczna, zgrabna, pełna proporcji, o ośniewającym czole i rumianej twarzy, o oczach przypominających oczy gazeli, o brwiach podobnych do cienkiego sierpu księżycy! Policzki jej podobne są anemonom, usta jak pieczęć Sulejmana, wargi jej są jak korale, zęby jak perły, piersi zaś podobne są do marmuru ozdobionego dwiema wianami, ramiona zaś...

Już wkrótce na ekranach łódzkich „OSTATNI ETAP“ (Oświęcim)

Do mięsa doskonałe **WINO czerwone**

PARSTWOWY WYTWÓRNI

JELENIA GÓRA
WAŁBRZYCH
„POMONA“
KRUSZWICA
ZIELONA GÓRA
LEGNICA
I INNYCH

ZADAĆ WE WSZYSTKICH SKLEPACH
SPRZEDAŻ HURTOWA WE WSZYSTKICH PŁACÓWKACH P.C.H.

Włodzimierz Dzwonkowski

Docent Uniwersytetu Łódzkiego

Lud wiejski w Insurekcji Kościuszkowskiej

W związku z przypadającą rocznicą śmierci Tadeusza Kościuszki, podajemy źródłowy artykuł prof. Dzwonkowskiego o silach zbrojnych powstańców...

Według kościuszkowskich zasad organizacji wojskowej, wzorowanych na Ameryce, siła zbrojna powstańców miała mieć wyraz trojański...

Na podstawie Raclawic Kościuszko ludzi siła, że krocie wyruszą na plac boju i że kosa jest bronią. Do Sapielży pisał z Polańca, że zwycięstwo nasadza się na „upowszechnieniu zapalu”...

W okresie Polańca siły Kościuski wynosiły 9.000 ludzi, ale połowa ich składała się z pikinierów i kosynierów. Pod Szczekocinami prof. Korzon liczy u Kościuski wojska regularnego 9.000 a kosynierów i pikinierów 5 — 5.500...

uzbrojeni kosami i wsparci stojącą za nimi piechotą, dotrzymali miejsca i odparli szarżę. A porytym, gdy nadbiegły spoźnione bataliony nieprzyjacielskie...

Naszych państw nic nie dzieli, a wszystko łączy

Przemówienie min. Gregora i min. Minca

Jak już donosiliśmy, w Pradze odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie Rady Współpracy Gospodarczej Polsko-Czechosłowackiej przy udziale delegacji obu państw...

PRZEMÓWIENIE MIN. GREGORA

„Posiedzenie to — powiedział min. Gregor — jest bardzo istotne dla przyszłości Polski i Czechosłowacji. Umowa gospodarcza polsko-czechosłowacka zawiera tak obszerny program, że nie ma podobnego przykładu w dziejach stosunków handlowych...”

PRZEMÓWIENIE MIN. MINCA

„Pragnę w pierwszym rzędzie wyrazić zgodność naszych poglądów z tą oceną znaczenia dzisiejszego posiedzenia Rady Gospodarczej Polsko-Czechosłowackiej, którą był łaskaw dać pan min. Gregor...”

PRZEMÓWIENIE MIN. MINCA

„Pragnę w pierwszym rzędzie wyrazić zgodność naszych poglądów z tą oceną znaczenia dzisiejszego posiedzenia Rady Gospodarczej Polsko-Czechosłowackiej, którą był łaskaw dać pan min. Gregor...”

skontrolować zakres zastosowania w praktyce dotychczas zawartych umów, — będzie mogła nie tylko rozstrzygać sporne sprawy...

Czytelnicy niszcz

Znowu tłok w tramwajach

Celem rozładowania stałego ścisłu w tramwajach w godzinach między 7.30 a 8.00, postanowiono przed kilku miesiącami po długich debatach...

B. RAJTONOW PUNKTUALNIE o 12.00 PRZEKŁAD STAPOWÓŁOCKIEGO

— Niemlecka kobieta powinna zawsze pozostawać kobietą i dbać o swój wygląd. — Nawet wtedy, gdy pełni funkcję starszego sedziwego gestapo? — z ironią zauważył Launitz...

12 przemawiał nowy komendant. — Proszę natychmiast zatelefonować do Heinza, lakonicznie rozkazał Launitz, proszę powiedzieć, że niezwłocznie musi się zjawić w tej sprawie!...

Wszystko hurmem wali o tej samej godzinie do pracy i — nauki, powodując kompletne zakorkowanie tramwajów, co w rezultacie sprawia liczne spóźnienia do pracy, do szkoły i masowe jazdy „na gapę”, a to z pewnością nie wychodzi na dobre, KEŁ.

WYSTAWA FOTOGRAFICZNA

Klub Miłośników Fotografii Polskiej YMCA w Łodzi urządził wystawę fotograficzną do robku artystycznego swych członków. Wystawa mieści się w Sali Kominkowej Polskiej YMCA, Moniuszki 4a, i czynna będzie od 23 marca do 4 kwietnia br., w godzinach od 10 do 20.

(D. c. n.)

Szpital lokomotyowy

Prace parowozowni stacji Łódź-Kaliska



Parowóz Pk 1-15 zakończył niedawno swój 80-tysięczno-kilometrowy bieg. Trwało to sporo miesięcy, parowóz objechał cały kraj i teraz jest mocno „sfatygowany”. Odpoczywa więc już piąty dzień w „zakładzie leczniczym” — w parowozowni stacji Łódź-Kaliska. W tej samej parowozowni widzimy kilku jego towarzyszy, którzy mają w przybliżeniu podobną podróż za sobą. Taka jest bowiem reguła na kolei — po każdym 50 — 60 tysiącach kilometrów parowóz przechodzi t. zw. średnią naprawę: odłączają od niego tender, przetaczają koła, usuwa się wszelkie nsterki kotta i podwozia i, odświeżony, znów jest gotów do biegu, do ponownych 60 tysięcy kilometrów. W tej chwili obserwujemy właśnie jak olbrzym poddawany jest różnym zabiegom, jak grupa maluczkich ludzi opakuje jego ogromne cielsko, bada wnętrza, by usunąć najmniejsze nawet niedomagania. Tow. Zygmunt Murawczyk, zastępca naczelnika parowozowni opowiada mi rzeczowo i spokojnie, o pracy ludzi i warsztatów, o osiągnięciach i brakach.

— Obecnie parowozownia wypuszcza z naprawy średniej 5 parowozów miesięcznie, ale to jeszcze mało. Dążymy do tego, by przejść na 6 parowozów 1 już do tego się przysposabiamy.

— Mamy tu doskonałych, wykwalifikowanych i ofiarnych pracowników. Dzięki takim ludziom, jak przodownik ślusarski tow. Zegaliński, jak kierownicy robót, peperowcy Andrzej Wójcik i Zygmunt Pietraszkiewicz (sekretarz komitetu PPR) i peperowy Walezak, Mankiewicz i Pacholas, jak pepesowiec Michałko Stanisław i bezpartyjny Jaroszewski Stefan — praca idzie u nas zupełnie normalnie i w oparciu o ich wysiłki nasze plany wypuszczenia 6 parowozów miesięcznie już wkrótce staną się rzeczywistością.

Tow. Murawczyk pracuje na kolei 34 lata.

Świeże jaja po 16 zł.

Akcja interwencyjna PSS

Powszechna Spółdzielnia Spożywców w związku ze zbliżającymi się Świątami zaopatrzyła wszystkie swe sklepy spożywcze w poważne zapasy świeżych jaj.

Jaja te będą sprzedawane po 16 zł za sztukę. Z uznaniem należy powitać tę przedsięwziętą akcję interwencyjną PSS-u.

Poborowi organizacji „Służba Polsce” muszą się poddać rześwieniu rentgenowskiemu

Zarząd Miejski w Łodzi, Wydział Zdrowia, podaje do wiadomości, iż wszyscy poborowi organizacji „Służba Polsce”, którzy otrzymali wezwanie do stawienia się na komisję poborową, zostaną poddani rześwieniu rentgenowskiemu w celu stwierdzenia stanu płuc i wyłączenia od poboru chorych na gruźlicę.

Przeświewienie płuc odbywać się będzie w Centralnej Poradni Przewidzieć przy ul. Moniuszki Nr 7-9.

Wszyscy poborowi obowiązani są zgłaszać się w następujących terminach:

Dnia 24 marca b. r. o godz. 8 rano z nazwiskami na litery A i B; 25 marca o godz. 8 — C i D; 1 kwietnia o godz. 8 — E i F; 1 kwietnia o godz. 10 — G i H; 2 kwietnia o godz. 8 — I i J; 2 kwietnia o godz. 9 — K; 3 kwietnia o godz. 8 — L i E; 2 kwietnia o godz. 10 — M i N; 5 kwietnia o godz. 8 — O i P; 5 kwietnia o godz. 10 — R; 6 kwietnia o godz. 8 — S; 6 kwietnia o godz. 10 — T; 7 kwietnia o godz. 8 — U i W; 7 kwietnia o godz. 10 — Z, Ż i Z.

W celu zapewnienia sprawności tej akcji niezbędne jest ścisłe stosowanie się do wyżej podanych terminów.

Chciałby, by parowozownia miała własny piec odlewniczy na żeliwo, co umożliwiłoby uniezależnienie się od dostaw zewnętrznych. I o to właśnie toczy „spór” z Ministerstwem Komunikacji, które stoi na stanowisku scentralizowania zaopatrzenia. Martwi się pozatym, że warsztaty mają za mało nowoczesnych obrabiarek, ale jest pełen wiary i optymizmu, że sześć parowozów miesięcznie jednak będzie, i to już w najbliższym czasie.

Tow. Wolski Marian ma wszystkiego 26 lat, a jego pomocnik Komorowski Władysław wygląda na jeszcze młodszego. I oto ta para młodych ludzi stanowi drużynę parowozu Pm 1-1, obsługującego pociągi pasażerskie, osobowe i pośpieszne. Tow. Wolski opowiada nam, że już trzeci rok pracuje jako maszynista — zaś jego koleżdy i zwierzętnicy dodają:

— O, ten Wolski — to prawdziwy „stuprzentowy”, maszynista. Jeździ już długo i nie miał jeszcze ani jednego wypadku.

Marian Wolski jest członkiem PPR, a jego pomocnik właśnie przed kilku dniami zwrócił się z prośbą o przyjęcie do naszej Partii.

Przewodniczącym Komitetu PPR tow. Pietraszkiewicz narzeka na brak pomieszczenia dla organizacji partyjnej.

— Uważacie, towarzyszu? Siedzimy w tym małym pokoiczku, i stąd też chcę nas usunąć. To bardzo utrudnia pracę organizacyjną.

Na stacji Łódź-Kaliska właśnie kończą budowę pomieszczeń noclegowych dla drużyn parowozowych — kształtanych dwuosobowych pokojów, wykafca się również łazienki, stołówkę. Kierownictwo tu, jak widać, przejawia należytą troskę o ludzi, o tych ofiarnych i miłujących swój zawód pracowników polskiego transportu. I byłoby bardzo dobrze, gdyby została spełniona również prośba tow. Pietraszkiewicza. Bo ludzie polskiego transportu pragną również mieć miejsce na zebrania partyjne, chcą uczyć się i podnieść poziom wykształcenia politycznego.

Wkrótce będzie jaśniej na ulicach Łodzi

Połowa nieczynnych lamp, zablyśnie już przed Świątami

Wydział Przedsiębiorstw Miejskich przeprowadził ostatnio kontrolę ulic, celem dokładnego zorientowania się w przyczynach ciemności, panujących na wielu ulicach, także i na bocznych ulicach Łodzi.

Jak ustalono, na ogólną ilość 5.000 zainstalowanych w mieście lamp, zaledwie 20 do 25 procent z nich daje światło.

Najgorsza sytuacja panuje w Rudzie Pabianickiej, gdzie całe ulice wskutek przepalenia się żarówek toną w zupełnym mroku.

W Łodzi fatalnie przedstawia się sytuacja na ulicy Bednarskiej, gdzie na 9 zainstalowanych lamp nie pali się ani jedna.

Na ulicy Kopcińskiego na 22 lampy zainstalowane czynne są zaledwie dwie, na ul. Narutowicza pali się połowa żarówek,

a nawet bardzo ruchliwa ulica Stalina, mająca 20 lamp, oświetlona jest zaledwie dwiema.

Ulica Piotrkowska również nie przedstawia stanu zadawalającego. Na jej odcinku między ul. Stalina a Placem Reymonta na 53 lampy, tylko 6 z nich jest czynnych.

Wobec stwierdzenia tego fatalnego stanu rzeczy Przedsiębiorstwa Miejskie zwróciły się do Elektrowni z tym, aby w najbliższym czasie wszystkie zainstalowane w mieście lampy były czynne.

Do Świąt nowe żarówki uzyska przynajmniej połowa nieczynnych obecnie lamp. W ten sposób już za kilka dni mroku na ulicach Łodzi zostaną w znacznej części usunięte.

Przemysł wełniany zwyciężył

Wyniki współzawodnictwa między wełną a bawełną

W dniu wczorajszym odbyło się w CZPW. posiedzenie Komitetu Współzawodnictwa w przemyśle włókienniczym, na którym przedstawiciele przemysłu wełnianego i współzawodniczącego z nim przemysłu bawełnianego, zgodnie z regulaminem, przedstawili swe wyniki za ostatnie trzy miesiące roku ubiegłego.

Po wszechstronnym zbadaniu cyfr kontrolnych w dziedzinie wypełnienia planu, zmniejszenia odsetka nieobecności, zwiększenia bezpieczeństwa i higieny pracy stwierdzono, że pracownicy przemysłu wełnianego odnieśli zdecydowane zwycięstwo, nad pracownikami przemysłu bawełnianego.

Wyniki współzawodnictwa za poszczególne miesiące przedstawiają się następująco:

Przemysł bawełniany zdobył w październiku ub. r. 124 punkty, w listopadzie 160 punktów, a w grudniu 258 punktów. Przemysł wełniany osiągnął w październiku 140 punktów, w listopadzie 195 punktów, a w grudniu 428 punktów.

Łącznie w czwartym kwartale ubiegłego roku we współzawodnictwie międzybranżowym przemysł wełniany uzyskuje 772 punkty odniósł zwycięstwo nad przemysłem bawełnianym, który zebrał 542 punkty.

Trzeba podkreślić, że czynnikiem, który walczy przyczynił się do zwycięstwa przemy-

Pomarańcze i jaja dla ludzi pracy

Rejonowa Centrala Apropowizacyjna w Łodzi powiadania, że rozdział pomarańczy dla świata pracy kończy się w czwartek dnia 25 marca 1948 r.

Równocześnie R. C. A. podaje do wiadomości, że zakład pracy mogą zaopatrzyć w świeże jaj po zł. 15 za sztukę swych pracowników bezpośrednio w Oddziale Jajczarsko-Mleczarskim „Spojem” w Łodzi, ul. Gdańska 184.

Na roboty rolne do woj. szczecińskiego

Werbunek przerowadza Urząd Zatrudnienia

Zarządzeniem Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej na terenie całego kraju przeprowadza się obecnie na szeroką skalę zakrojoną akcją werbukową robotników rolnych do województwa olsztyńskiego i szczecińskiego.

Łódzki Urząd Zatrudnienia bierze udział w akcji tej, skierowując pracowników rolnych w łączności do województwa szczecińskiego. Kontygent wyznaczony dla naszego Urzędu obejmuje 1100 robotników sezonowych oraz 150 osadników, którzy wyjechać mogą wraz z rodzinami.

Przodującymi w wysyłaniu będą przeludnione pod względem rolniczym powiaty piotrkowski i radomskożębski. Znaczącej ilości dostarczyć powiat wleński, gdzie oddawna już istnieje tradycja wyjazdów na roboty sezonowe.

Powiaty rawski, opoczyński i konecki, posiadające większą liczbę gospodarstw karłowatych dostarczą również pewnej ilości pracowników.

Akcja werbukowa potrwa do końca kwietnia. O dokładnych warunkach, przewidzianych według umowy zbiorowej, chętni na wyjazd mogą się dowiedzieć w Urzędzie Zatrudnienia.

WYKAZ Zwycięzców

W PZPB w Rudzie Pabianickiej w tkalni na 8-miu krosnach wysunęła się na czoło Regina Poros (176,2 proc.). Balbina Psiuk osiągnęła 163,6 proc. Janina Pytka (6 krosien) uzyskała 173 proc., a Maria Wojtyra 162,6 proc. W przedzalni (3 strony) wyróżnili się: Helena Góral (168 proc.) i Anna Nowak (165 proc.).

W PZPB w Pabianicach tkaczka Sabina Zych osiągnęła na 8-miu krosnach 142,1 proc., Stanisława Jarzyńska na 6-ciu krosnach 170,1 proc., Helena Świątek na 4-ch krosnach 174,7 proc., a Stanisława Bujnowicz (również 4 krosna) 169,4 proc. Józefa Barańska uzyskała 163,8 proc. W przedzalni (830 wrzecion) wyróżniła się Elżbieta Kamińska (147,6 proc.).

W PZPB Nr 4 w tkalni (16 krosien automatycznych) wyróżnili się: Stanisława Chojła (177 proc.) i Janina Rozpara (171 proc.). Prządka Ewa Doleba (3 strony) osiągnęła 142 proc.

W PZPB Nr 1 w tkalni na „szóstkach” wysunęły się na czoło: Józefa Krzyżaniak (159,6 proc.) i Helena Pałkowska (159,1 proc.). Józefa Józwiak na 4 krosnach osiągnęła 145,7 proc. We współzawodnictwie indywidualnym, zespół Kiblera osiągnął 105,2 proc., a zespół Engla 103,2 proc. W przedzalni wyróżnili się: Bronisława Świtoniak (170,8 proc.), Maria Dubis (170 proc.) i Zofia Kolczak (169,4 proc.).

W PZPB Nr 2 w przedzalni (4 strony) najlepsze rezultaty osiągnęły: Maria Wolska (143,6 proc.), Janina Mucha (141,5 proc.), Bronisława Olejniczak (138,7 proc.) i Bronisława Woźniak (136,3 proc.). Janina Mańczak (3 strony) uzyskała 152,9 proc., a Helena Włodek 150 proc. W tkalni na

6 krosnach Maria Drelich osiągnęła 169,5 proc., Janina Juszcak 163,2 proc. Bronisława Ciula uzyskała 161,5 proc., Irena Olczak 159,5 proc. Na czterech krosnach wyróżnili się: Helena Plichta (175,2 proc.) i Zofia Wielńska (166,7 proc.).

W PZPB Nr 5 w przedzalni (4 strony) wyróżnili się: Helena Janiszewska (178 proc.) i Antonina Borkowska (146 proc.). Stanisława Zakrzewska (3 strony) osiągnęła 172 proc., a Emilia Bubas 168 proc. W tkalni na 4 krosnach osiągnęła Maria Pryczek 186 proc., a Józefa Gieras i Stanisława Kucharska uzyskały po 184,8 proc.

W PZPB Nr 7 w tkalni (4 krosna) odznaczyły się: Otylia Mikołajczyk (172,9 proc.) i Alfreda Zwolińska (169,7 proc.). W przedzalni (3 strony) osiągnęła Władysława Jochim 166 proc., a Kornelia Nowak 148,5 proc.

W PZPB Nr 8 w przedzalni (4 strony) osiągnęła Józefa Gabryśiak 185 proc., a Maria Bugajna 172 proc. W tkalni na 4 krosnach uzyskała Janina Bartczak 176 proc. Kazimierz Szafran osiągnął 165 proc.

W PZPB Nr 16 w przedzalni (4 strony) wyróżnili się: Kazimiera Kłazyńska (149,5 proc.), Maria Sierzecha (146,5 proc.) i Krytyna Brysik (145,5 proc.).

W PZPB Nr 22 odznaczyły się przadki: Apollonia Lasoń, Kazimiera Pycio, Zofia Żewo i Genowefa Jaska.

W PZPB Nr 9 w tkalni na 6 krosnach odznaczyły się: Feliksa Pakulska (161,7 proc.), Sabina Glink (159,2 proc.), Maria Tomczyk (156,5 proc.) i Leokadia Jodłowska (154,5 proc.). Stanisław Kubik osiągnął 150 proc.

śsu wełnianego było stworzenie w tym przemyśle prawdziwej atmosfery współzawodnictwa pracy i doprowadzenie planu produkcyjnego do największych ogniw wytwórczych. O planie myśleli tu codziennie nie tylko dyrektorzy, ale również majstrowie i robotnicy, którzy w przeważającej większości uznali sprawę planu za sprawę własną. Dzięki temu przede wszystkim zdał w r. ub. przemysł wełniany egzamin przed nim postawiony.

Przemysł bawełniany odniósł niewątpliwie w roku ub. szereg sukcesów, a przede wszystkim poważnie rozwinął swoją produkcję, ale niedostateczna dyscyplina pracy, brak punktualności, nieprzygotowanie przez kierownictwo na czas odpowiedniej ilości wykwalifikowanych fachowców, wreszcie brak operatywności w realizacji planu wśród dużej części dołowych ogniw przemysłu bawełnianego spowodowały to, że „bawełna” odniosła tym razem porażkę.

W r. bież. sytuacja w przemyśle bawełnianym kształtuje się już o wiele lepiej, a wyniki za styczeń, luty i pierwszą połowę marca r. bież. wskazują na znaczną już poprawę.

Obecnie kierownictwa obydwu przemysłów opracowują nową umowę o współzawodnictwie. Aczkolwiek na temat warunków nowej umowy nie jeszcze pewnego powiedzieć się nie da, to jednak już można stwierdzić, że obejmują one między innymi zagadnienia jakości i asortymentu. W. L.

Co usłyszymy przez radio

PROGRAM NA ŚRODĘ 24 MARCA 1948 R.

12.04 Dziennik południowy. 12.25 Pogadanka filmowa. 12.30 Koncert dla młodzieży. 13.30 Przerwa. 14.00 Muzyka kameralna. 14.30 Słuchowski dla dzieci. 14.50 (Ł) Fragmenty z Symfonii Haydna (płyty). 15.10 (Ł) „W lecznicy dla zwierząt”. 15.20 (Ł) „Robotnicy mówią 15.25 (Ł) Pogadanka Ł. R. R. 15.35 (Ł) Rozmaitości. 16.00 Dziennik. 16.25 Skrzyńka P. K. O. 16.30 „Głos Młodych”. 16.40 Audycja dla młodzieży. 17.00 Koncert popularny. 17.45 „Kulturę człowieka przedhistorycznego”, pogadanka prof. dr. L. Sawickiego. 18.00 Lekcja języka „osyjskiego”. 18.15 Audycja rozrywkowa. 18.45 „Szalona”. 19.00 Audycja dla wojska, poświęcona pamięci gen. K. Świerczewskiego. 19.30 „Wieczorna Sereńada”. 20.00 Dziennik. 21.00 Audycja Chopinowska. 21.30 „W rocznicę przysięgi Tadeusza Kościuszki”. 21.45 „Życie Czechosłowacji”. 22.05 Muzyka poważna. 22.45 (Ł) Koncert żywych (cz. I). 23.58 (Ł) Omówienie programu lok. na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.30 (Ł) Koncert żywych (cz. II). 23.59 (Ł) Zakończenie audycji Hymn.

Z życia Partii

ZEBRANIA KÓŁ PPR

W dniu dzisiejszym odbędą się zebrania kół PPR w następujących fabrykach i instytucjach:

RUDA PABIANICKA

O godz. 13-tej Wykończalnia, zmiana I PZ PB w Rudzie Pabianickiej, koło Oddziału Pierwszego, zmiany drugiej — koło II. Oddział II, zmiana II, koło II. Fabryka Tektury „Ruda”, Tkalnica Nr 7.

WIDZEW

O godz. 13,30 f. „Hirsberg”. O godz. 16,30 PMS. O godz. 14,30 szpularnia PZPB Nr 16.

WIMA — PZPB Nr 5.

O godz. 16-tej przedziałnia i oddział remontowy.

GÓRNA

O godz. 13,30 PZPB Nr 17 (d. f. „Zelbert”) — zmiana I. O godz. 16-tej f. „Osser”. O godz. 18-tej terenie kolo tow. Okraskowej.

GÓRNA-PRAWA

O godz. 13,30 PZPW Nr 2, PZPW Nr 4, PZPW Nr 5, PZPW Nr 6, „Schweickert-Guma”. O godz. 15,30 Ubezpiec. Społeczna. O godz. 16-tej spółdzielnia prac. „Ryba”.

GÓRNA-LEWA

O godz. 15,30 PCK, Browar Mieszkański. O godz. 13,30 PZPB Nr 14 — oddział II. O godz. 14-tej PZPW Nr 3 — oddział przy ul. Bocznaj.

FABRYCZNA — PZPB Nr 1.

O godz. 13,30 Nowa Tkalnica kola 8, 8 10, 11, 12, 13, 14, 15, oddział „G” — kola 2, 5, 8. Księży Młyn — kola 3 i 4. O godz. 15,30 Księży Młyn — kolo 5.

ŚRÓDMIEŚCIE

O godz. 16-tej PZPDz Nr 2. O godz. 15-tej Dyr. Przem. Miejscowego. O godz. 16,30 Woj. Urząd Ziemiński. CI — kolo branzowe. O godz. 17-tej spółdzielnia „Astra”.

ŚRÓDMIEŚCIE-LEWE

O godz. 14-tej f. „Petter” — zmiana I.

ŚRÓDMIEŚCIE-PRAWO

O godz. 16-tej Fabryka Nr 37, PZPB Nr 9 — oddział II, Fabryka Pudełek, f. „Lesz”, f. „Oskar Mok”, egz. kom. fabr. „Piha”. O godz. 15-tej f. „Sztolper”, Komisja Specjalna, PKP — Wąskie Tory i Wydział Zasobów. O godz. 18-tej kolo terenie Nr 3. O godz. 14-tej Fabryka Nr 39 — oddział I. O godz. 15,30 f. „Szel Otto”.

STAROMIEJSKA

O godz. 16-tej Fabryka Nr 35 — oddział 3, egz. komitetu PSS, szk. Of. MO — kolo Nr 1, PZPB Nr 8 — wydział gospodarczy. O godz. 17-tej „Dom młodzieży”. O godz. 18-tej PSS — kolo Nr 1, Szk. Of. MO — kolo Nr 2. O godz. 19-tej PSS — kolo Nr 2. O godz. 15-tej Fabryka Waty, f. „Berent”. O godz. 15,30 Centr. Zbytu Porc. O godz. 14-tej PZPB Nr 8 — tkalnica — zmiana II i przedziałnia — zmiana I oraz oddział I. O godz. 13,30 PZPB Nr 2 — tkalnica i oddział przygotowawczy.

BALUTY

O godz. 14-tej f. „Gentleman”. 10 kom. MO. O godz. 16-tej garbarnia „Radogoszcz”, f. „Mewa”. ŁWEKD — kolo Nr 2. O godz. 18-tej kolo terenie „Radogoszcz”.



PLENARNE ZEBRANIE

W sobotę dnia 27 bm. o godz. 9. w lokalu własnym, Plac Zwycięstwa Nr 13, odbędą się plenarne zebranie Zarządu Łódzkiego ZWM. Obecność obowiązkowa.

Poszukuje się wykwalifikowanej URZĘDNICZKI ze znajomością maszynopisania. Oferty pod: „500”, do Biura Ogłoszeń „Prasa”, Piotrkowska 55.

OGŁOSZENIE

Starostwo Grodzkie Śródmiejsko-Łódzkie, podaje do wiadomości, że z powodu przeprowadzenia robót melioracyjnych na ulicy Łukowej na odcinku od ulicy Pabianickiej do Ruchowej, ruch kołowy na tym odcinku zostaje zamknięty do czasu zakończenia robót. Objazd ulicami: Pabianicka, 3-go Maja i Nowotki.

Łódź, dnia 23 marca 1948 roku.

Starosta Grodzki

2060-k (—) mgr CZESŁAW WALASIK

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki: Krasieński (Jaracza 32) Wagnera (Piotrkowska 67) Rytle (Kopernika 26), Kohna (Plac Kościelny 8), Hamburga (Główna 50), Groszkowskiego (11 Listopada 15) Raczyńskiego (Katna 54) Jarzewskiego (Ruda Pabianicka

WEZWANIE

W celu uniknięcia możliwych opuszczeń lub niecisłości wzywa się i prosi organizacje, urzędy, biura, instytucje, zrzeszenia, zjednoczenia przemysłowe, handlowe, państwowe i prywatne, aby zechciały do dnia 30 marca r. b.

złożyć swoje adresy, z dokładną nazwą, numerem telefonu i nazwiskami osób na stanowiskach kierowniczych — do zamieszczenia w książce adresowej p. n.



ŁÓDŹ URZĘDOWA SPOŁECZNA I GOSPODARCZA na rok 1948

która ukaże się wkrótce.

Adresy i ogłoszenia przyjmuje BIURO REKLAM I OGŁOSZEŃ „PRASA”, Łódź, Piotrkowska 55 oraz upoważnieni przedstawiciele.
1830-B.



OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Dyrekcja Szkoły Przeposobienia Przemysłowego w Łodzi, przy ul. Przystole Nr 46—56, ogłasza przetarg nieograniczony na dostawie mebli szkolnych i internatowych.

Bliższe informacje, opisy techniczne oraz ślepe kosztorysy, można otrzymać w Dyrekcji Szkoły przy ul. Przystole 46—56 (dojazd tramwajem Nr 1 do Kolei Obwodowej).

Termin składania ofert do dnia 5 kwietnia — godz. 11-ta, otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 11,30.

Wadium w wysokości 1,5 proc. dołączyć do oferty, względnie kwit z wpłatą na PKO Nr 1634.

Dyrekcja Szkoły zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę, jak również unieważnienie przetargu bez podania powodów.

2034-k

DYREKCJA SZKOŁY

OGŁOSZENIE

Zakład Oczyszczania Miasta w Łodzi zakupi motor spalinyowy do pompy ssąco-tłoczącej, o ilości obrotów 800—1000 i sile 3 KM. Pożądany motor typu „Deutz” pędzony olejem gazowym.

Oferty przyjmuje Zakład Oczyszczania Miasta (Łódź, ul. Łagiewnicka 63, telefon 183-64). Łódź, dnia 5 marca 1948 roku.

ZAKŁAD OCZYSZCZANIA MIASTA w ŁODZI

OGŁOSZENIA DROBNE

Zaofiarowanie u racy

INŻYNIER, elektryk-installator potrzebny od zaraz na stanowisko kierownika. Warunki dobre, do omówienia. Zgłoszenia osobiste. Spółdzielnia Budownictwa Wiejskiego — Piotrkowska 26. 2035k

POSZUKUJE się

góńca. Zgłaszać się „Prasa”, Piotrkowska 55. 2058-b

WOJEWÓDZKA

Dyrekcja Przemysłu Miejskowego w Łodzi, ul. Ogrodowa 12-14 poszukuje sekretarki względnie sekretarza ze znajomością stenografii i maszynopisania. Zgłoszenia osobiste w referacie personalnym w godz. 8—15. 2051-k

Zagubione dokumenty

ZGUBIONO legit. zw. zaw. na nazwisko Dubbert Stanisław, Kilińskiego 34. 2048-g

ZGUBIONO

tymczasowo dowód osobisty konia 58-Post-45 właściciel Kaleta Rozalia, wieś Rokiciny, gm. Łączów, pow. Brzeziny. 2043-g

ZGUBIONO

decyzję na mieszkanie, wystawioną na nazwisko Baran Ksawera, zam. w Łodzi, ul. Pogonowskiego 40 m. 25. 2044-g

ZGUBIONO

kartę odroczenia RKU — wydaną — Łódź-Powiat. Krysiak Stanisław, Romanów, gm. Gospodarz, pow. Łódzki. 2045-g

ZGUBIONO

legit. tramwajową żółtą. Jeździec Alfreda, Sieradzka 3. 2063-g

ZGUBIONO

kartę rejestracyjną RKU — Łódź na nazwisko Tadeusz Prochowski, Piasieczna 20. 2047-g

SKRAK IONO

legit. tramwajową żółtą, legit. zw. zaw. Karczmarek Maria, Mostowskiego 7. 2046-g

Różne

„PIEKARNIA i Cukiernia Turecka M. Fazli-Ogla, Łódź, ul. Pomorska Nr 17, tel. 205-31.” 2031-k

ŁÓDZKA Fabryka

Ma szyn ul. Przedziałniana Nr 33, zatrudni technika o wysokich kwalifikacjach oraz księgowego materiałowego. Omówienie warunków w Wydziale Personalnym. 2022g

SPRZĘT SPORTOWY

dostarcza klubom fabrycznym D-Sp. Świąteżanka, Łódź, Piotrkowska 83. 1894k

GRODZKI i Ska Łódź

Andrzeja 7, tel. 211-84. Instalacje elektryczne — artykuły elektro-techniczne. 1897k

PRZYBLĄKAŁ

się pies terier angielski, biały, Zachodnia 30, 1. 2049-g

DZIENNIK

PLATNE PRAKTYKI DLA STUDENTÓW

Sekretariat Uniwersytetu Łódzkiego podaje do wiadomości, że Ministerstwo Przemysłu i Handlu zaofiarowało płatne praktyki wakacyjne dla studentów wyższych lat studiów Wydziałów: Matematyczno-Przyrodniczego, Lekarskiego, Farmaceutycznego i Stomatologicznego.

Studenti chcący korzystać z praktyk winni zgłosić się do Sekretariatu Spraw Studenckich, Narutowicza 65 pokój 5 w celu uzyskania odpowiednich formularzy, które po wypełnieniu należy w jak najszybszym czasie (kilku dni) tamże zwrócić.

PODZIĘKOWANIE

Wojewódzka Komisja Współpracy Organizacji Młodzieżowych dziękuje tą drogą orkiestrom, które uświetniły nasz młodzieżowy wiec w dniu 20 marca b. r. a mianowicie orkiestrę wojskową, orkiestrę tramwajarzy i orkiestrę Państwowej Szkoły Techniczno-Przemysłowej.

SPÓŁDZIELNIE WYTWÓRCZE I PRACY

W tych dniach odbył się zjazd Łódzkiego Związku Spółdzielni Wytwórczych i Pracy.

Prezes Związku ob. Spychalski w wygłoszonym referacie zapoznał zebranych ze zmianą strukturalną spółdzielczości wytwórczej, zaś wice-prezes ob. Landesberg omówił zadania gospodarze Związku Spółdzielni Wytwórczych i Pracy.

Związek ma za zadanie w pierwszym rzędzie koordynowanie gospodarki zrzeszonych spółdzielni z planem gospodarczym Państwa. Związek otrzymując przydziały towarów i surowców dla wszystkich spółdzielni wytwórczych i pracy, zwiększy kontrolę w rozdzielnictwie oraz w produkcji.

W ciągu ub. roku blisko 1.000 spółdzielni wyprodukowało towarów wartości 16 miliardów złotych.

Na zjeździe tym wybrano komisję branżową z posród przedstawicieli poszczególnych spółdzielni, które działać będą, jako czynnik fachowy w stałym porozumieniu ze Związkiem.

KOMUNIKAT

Podajemy do wiadomości wszystkim członkom Zw. Zaw. Spożywców, z Sekcji Piekarzy i Sekcji Rzeźniczo-Wędliniarskiej, że należy zgłaszać się do Sekretariatu, celem pobrania przydziałowych pomarańczy w ilości ćwierć kg dla każdego członka.

Zaznaczamy przy tym, iż prawo do otrzymania w/w pomarańczy mają ci członkowie, którzy indywidualnie wpłacają składki w wspomnianych Sekcjach.

Przy odbiorze prosimy przedłożyć legitymację związkową.

OSRODEK PRZYŚPIESZONEGO LECZENIA KILY

Zarząd Miejski w Łodzi, Wydział Zdrowia, podaje do wiadomości, iż przy klinice dermatologicznej Uniwersytetu Łódzkiego uruchomiony został ośrodek przyspieszonego leczenia kily penicyliną.

Do leczenia kily penicyliną powinni zgłaszać się chorzy ze świeżymi zakażeniami, do tej pory nie leczenia, kobiety ciężarne oraz dzieci do lat trzech z kilą wrodzoną. Leczenie w ośrodku jest bezpłatne. Ambulatorium kliniki dermatologicznej mieści się przy ul. Tramwajowej Nr 15 i czynne jest codziennie od godziny 8 do 12.

WSPÓŁZAWODNICSTWO

W PRZEMYSLE KONFEKCYJNYM

19-go marca w przemyśle konfekcyjnym najlepszy wynik dnia osiągnął Ośrodek Nr 5 w Zgierz (162,2 proc.) oraz Ośrodek Nr 6 w Pabianicach (180 proc. planu dziennego). Dalsze miejsca zajęły: Ośrodek Nr 3 w Łodzi (137 proc.), Ośrodek Nr 1 w Łodzi (115 proc.) i Ośrodek w Brzezinach (113, proc.).

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi zatrudni natychmiast:

Kilku pracowników umysłowych

Wymagane: wykształcenie średnie pełne (matura licealna) w zakresie ogólnym i handlowym.

Kilka maszynistów

Wymagane: ukończenie szkoły powszechnej biegła znajomość maszynopisania Techników budowlanych oraz Technika ze znajomością projektowania i budownictwa mostowego.

Warunki do omówienia na miejscu.

Oferty należy nadsyłać pod adresem: Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Personalny — Kancelaria, pokój 225 (Łódź, ul. Piotrkowska 104).

Łódź, dnia 19 marca 1948 roku

1940-k ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

WIELKI KONCERT ORATORYJNY

W Wielki Czwartek, Filharmonia Łódzka daje tradycyjny koncert oratoryjny. Na program złożą się utwory mistrzów XVIII stulecia oraz Adagio z koncertu na orkiestrę smyczkową współczesnego kompozytora polskiego T. Kasserna.



PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Dziś o godz. 19 min. 15 interesująca swą silną treścią i śmiałą formą sztuka J. P. Sartre'a „LADACZNICA Z ZASADAMI”.

Młodzież w wieku szkolnym nie posiada prawa wstępu na widownię.

Po rozpoczęciu przedstawienia publiczność na widownię wpuszczana nie będzie. Passe-partout nieważne.

TEATR POWSZECZNY TUR

O godz. 19 min. 15 „OMYŁKA” — opowieść Bolesława Prusa, na tle wypadków roku 1863.

Passe-partout nieważne. Po rozpoczęciu przedstawienia publiczność na widownię wpuszczana nie będzie.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34.

Dziś i codziennie o godz. 19,15 komedia Mollera „SZKOŁA ŻON”.

Teatr „SYRENA” Traugotta 1

Dziś 2 razy o godz. 16-tej i 19,30 „AMBASADOR”.

Teatr Komedii Muzycznej „LUTNIA” Piotrkowska 243

Codziennie o godz. 19,15; w niedzielę o godz. 15,30 — „ZEMSTA NIETOPERZA”, operetka w 3-ach aktach J. Straussa w premierowej obsadzie.

Teatr „OSA” Zachodnia 43, tel. 140-09

Dziś i codziennie o godz. 19,30 w niedzielę i święta o godz. 16,30 i 19,30 „COS SIE ZACZYNA”. Sala dobrze ogrzana. Dla młodzieży niedozwolone.

CYRK POD ŹYR. DIN-DONA W ŁODZI

Przyjeżdża do Łodzi 1-szy reprezentacyjny cyrk pod dyktando znanego humorysty-satyryka Din-Dona. Olbrzymi 4-masztowy namiot, rozbitki zostanie na placu Leonarda.

Niebawym, rewelacyjny program z udziałem najwybitniejszych artystów krajowych i zagranicznych. Otwarcie nastąpi 28 marca (1-szy dzień świąt) o godz. 16 m. 15 i o godz. 19 m. 15.

KINA

- ADRIA — „Ojczyzna”, godz. 16.30, 18.30, 20.30; w niedz. 14.30.
BAŁTYK — „Nicholaus Nickleby”, godz. 16.18.30, 21; w niedz. 12.30.
BAJKA — „Nienotrzebni mogą odejść”, godz. 15.30, 18, 20.30; w niedz. 13.
GDYNIA — „Program Aktualności Kraj. i Zagranicznych Nr 4, godz. 12, 13, 14, 15.
GDYNIA — „Zwycięzcy stepów”, godz. 16.30 19, 21,15.
HEL — „Skradziona sława”, godz. 17, 19, 21; w niedz. 15.
MUZA — „Symfonia pastorałna”, godz. 18, 20; w niedz. 16.
POLONIA — „Pani Miniver”, godz. 16, 18.30, 21; w niedz. 13.30.
PRZEDWIOSNIE — „Pościąg”. godz. 17, 19, 21; w niedz. 15.
ROBOTNIK — „Dwuściana Kobieta”, godz. 17, 19, 21; w niedz. 15.
ROMA — „Serenada w dolinie słońca”, godz. 16.30, 18.30, 20.30; w niedz. 14.30.
REKORD — „Mężczyźni w jej życiu”, godz. 16.30 18.30, 20.30; w niedz. 14.30.
STYLOWY — „U progu tajemnicy”, godz. 16.30, 18.30, 20.30; w niedz. 14.30.
SWIT — „Wieczna Ewa”, godz. 16,30 18.30 20.30, w niedz. 14.30.
TECZA — „U progu tajemnicy”, godz. 15, 17, 19, 21; w niedz. 13.
TATRY — „Cliche Wesele”, godz. 17, 19, 21; w niedz. 15.
WISLA — „Zielona Dolina”, godz. 16, 18.30, 21; w niedz. 13.30.
WŁÓKNIARZ — „Niebo czy plekło”, godz. 17, 19, 21; w niedz. 15.
WOLNOŚĆ — „Rodzin. Froment”, godz. 16.30, 18.30, 20.30; w niedz. 14.30.
ZACHETA — „Dwaj Panowie F”, godz. 16,30 18.30, 20,30; w niedz. 14.30.

Ze sportu

Kobieta w sporcie radzieckim i jej czołowe stanowisko na forum międzynarodowym

Kobiety odgrywają wielką rolę w sporcie radzieckim. Z 36 gałęzi sportu, uprawianych w ZSRR, konkurencje żeńskie nie obejmują jedynie piłki nożnej, zapasnictwa, boks i podnoszenia ciężarów. Pozostałe dziedziny sportu uprawiane są przez miliony kobiet i dziewcząt.

Europej w Oslo 50,32 m, co jest zarazem nowym rekordem światowym. Tatiana Sewriukowa ustaliła rekord świata w pchnięciu kulą, uzyskując wspaniały wynik 14,89 m. Ta sama zawodniczka poprawiła również wynik światowy w rzucie oszczepem, uzyskując odległość 48,39 m.



Ludmila Anokina

zdołała już kilkakrotnie mistrzostwo Związku Radzieckiego w tej dziedzinie sportu. W „maratońskich” biegach pływackich bezkonkurencyjna w ZSRR jest Tamara Panfilowa. Zawodniczka ta wslawiła się swymi rezultatami na długich dystansach. 60 km przepłynęła. Panfilowa na Woldze w 11:37:07,1 godz., a na przeplnięcie 75 km zużyła 14:17 godz.

Koszykarze czescy wygrywają 55:29 Reprezentacja Łodzi uzyskała lepszy wynik od Warszawy

W przepelnionej sali polskiej YMCA odbył się wczoraj wieczorem mecz w koszykówce męskiej pomiędzy reprezentacjami Pragi czeskiej i Łodzi. Jak było do przewidzenia, spotkanie to zakończyło się zwycięstwem gości w stosunku 55:29 pkt.

Przed wszystkim rażą w oczy brak dobrych i pewnych strzałów do kosza. Odnosiło się chwilami wrażenie, że naszym chłopcom polrzeba jest idealnego spokoju aby potrafili piłkę umieścić w koszu. Ale Czesi się na tym nie poznali i wciąż ich absorbowali gra.

Sport na uesoło

Szlag może trafić...

Występ piłkarzy Ruchu niemal uczynił bigosu w Łodzi. Bo kto by to przypuszczał, że ślązacy sprawniej takie manto ulubiećcom „kominiego grodu” ŁKS-owi, a w dodatku okazują się tacy „dranie”, że w jakichś tam Pabianicach zremisują z PTC 4:4!

gra, aniżeli ligowy. Ślązacy byli już zmęczeni i może nie chcieli się im tak walczyć o bramki, jak w Łodzi...
Perswazje moje nie na wiele się przydały. Pan Teos był niepocieszony. Wstąpiliśmy więc na jednego. Przy klejisku wywijała się dalsza dyskusja, ale w szerszym gronie. Przysłuchiło się do niej kilku kibiców PTC. Skutki były oplakane. Do dzisiejszego dnia żona przykłada mi okłady z wody gulardowej. A wszystko to przez tych „pieronów” ślązaków.

OSTRZEŻENIE!
W ostatnim czasie ukazała się w handlu OLIVA NICEJSKA, sprzedawana jako produkt zagraniczny po wygórowanych cenach (ok. 500 — do 800 zł. za buteleczkę o pojemności 0,10 ltr.).
Przeprowadzone ekspertyzy wykazały, iż rzekoma „oliwa nicejska” jest w rzeczywistości niczym innym jak olejem jadalnym — produkcji państwowej. Wykorzystano wysoką wartość tego oleju: bezwonność, bezbarwność, przejrzystość, smak, ciężar gatunkowy.
Zwracamy uwagę, że oliwy nicejskiej w ogóle nie importujemy, a butelka 1-litrowa oleju jadalnego produkcji państwowej kosztuje w detalu
tylko 575 zł.—
Nie dajcie się oszukiwać!
DO GOTOWANIA, SMAŻENIA, PIECZENIA, PRZYPRAW —
ŻĄDAJCIE WYŁĄCZNIE
OLEJU JADALNEGO, RAFINOWANEGO — produkcji państwowej!
P. C. H. — Centralne Biuro Sprzedaży Olejów Roślinnych i Przetworów
2057-K

Dzisiaj o godz. 16.15

„Nusle” — ŁKS

Dzisiaj o godz. 16.15 na boisku ŁKS-u gościć będziemy czeski zespół piłkarski „Nusle”, który spotka się z drużyną gospodarzy.
„Nusle” należy do klubów wchodzących w skład drugiej ligi czeskiej, ale ostatnio pozyskał on kilku utalentowanych graczy, przez co pozycja jego znacznie wzrosła i w chwili obecnej poziomem swym nie ustępuje drużynom z pierwszej ligi.

Po ostatnich niepowodzeniach ligowych ŁKS do spotkania dzisiejszego przywiązuje dużą wagę i starać się będzie wypróbować wszystkich swych piłkarzy, aby w końcu zmontować jak najsilniejszą jedenastkę do czekających go nowych spotkań ligowych.

Boks

Błyskawica walczy ze Szkołą Oficerską

W dniu 24 bm. o godz. 19.00 w sali Teatru „Popularnego” odbędzie się towarzyskie spotkanie pięściarskie między WKS „Błyskawica” a drużyną Oficerskiej Szkoły Pol.-Wych.
Pięściarze „Błyskawicy” są to mistrzowie poszczególnych wag niedawno rozegranych mistrzostw Dywizyjnych. Od czasu mistrzostw trenują oni na zorganizowanym obozie bokserskim pod okiem dobrych trenerów w sali „YMCA”. Również i Oficerska Szkoła Polityczno-Wychowawcza zapowiada udział swych najlepszych zawodników, wobec czego spodziewać się należy ciekawych walk.

Wyżej wymienione zawody mają na celu wyłonienie wojskowej reprezentacji Garnizonu Łódzkiego.

KMSS — ŁKS w przednim pasie

W dniu dzisiejszym o godzinie 19-ej w sali przy ul. Marsz. Stalina 17 odbędzie się decydujące spotkanie w zapasach o tytuł mistrza Łodzi pomiędzy Klubem Milicyjnego Stowarzyszenia Sportowego a ŁKS. Zawody zapowiadają się niezwykle interesująco.